
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122400133

133

Nº 242, sexta-feira, 24 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS,
PARCERIAS E CONCESSÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 001/2020. N° Processo:
72031.011504/2020-51. Contratante: MINISTÉRIO DO TURISMO. Contratado: AGÊNCIA DE
FOMENTO DO AMAPÁ S/A - AFAP.CNPJ: 02.929.977/0001-13 - Objeto: visa alterar a
redação do Parágrafo Terceiro e incluir o Parágrafo Quarto na Cláusula Nona, do Contrato
Administrativo Nº 001/2020, que tem por objeto a "prestação de serviços, pela instituição
financeira oficial, na qualidade de Agente Financeiro do FUNGETUR, essenciais à
intermediação das operações de financiamentos privados de capital fixo, compreendendo
as obras civis para implantação, ampliação, modernização e reforma; em bens; e em capital
de giro de empreendimentos de finalidade ou interesse do turismo nacional,
preferencialmente micros, médias e pequenas empresas; empresários individuais e
Empresas Individuais de Responsabilidade Limitada - EIRELI, que exerçam atividades
econômicas relacionadas à cadeia produtiva do setor, conforme disposto no art. 21 e seu
parágrafo único da Lei nº 11.771, de 17 de setembro de 2008, devidamente cadastradas no
Cadastro de Prestadores de Serviços Turísticos do MTur - Cadastur".

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E
COMPETITIVIDADE DO TURISMO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
895357/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540012. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
33143334000173. Prorrogação de Vigência via termo aditivo. Valor Total: R$ 481.028,07,
Valor de Contrapartida: R$ 500,00, Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: FABIO AUGUSTO OLIVEIRA PINHEIRO, CPF nº
84198699100, Convenente: VANESSA CHAVES DE MENDONCA, CPF nº 492.508.171-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 002/2020/MTur/IFCE
Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 002/2020, celebrado entre o
Ministério do Turismo - MTur, por intermédio da Secretaria Nacional de Desenvolvimento
e Competitividade do Turismo - SNDTur, CNPJ 05.457.283/0007-04 e o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, CNPJ 10.744.098/0001-45. PROCESSO SEI
nº 72031.014931/2020-91. Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: até 22/12/2022.
Data de assinatura: 22/12/2021. Signatários: pelo MTur, FABIO AUGUSTO OLIVEIRA
PINHEIRO, Secretário Nacional da SNDTur; pelo IFCE, JOSÉ WALLY MENDONÇA MEN EZ ES ,
Reitor.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 19/2021

A ANCINE torna público o resultado de julgamento do pregão eletrônico nº
19/2021, processo nº 01416.003734/2021-64, cujo objeto é o fornecimento de Sistema de
Gestão Estratégica e Gestão de Riscos, pelo período de 12 meses, prorrogável conforme
legislação vigente, incluindo prestação de serviços técnicos de confirguração e treinamento.
Foi declarada vencedora a MODULO SECURITY SOLUTIONS, CNPJ nº 28.712.123/0001-74,
pelo valor total de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais). O pregão foi homologado
pelo Secretário de Gestão Interna, Eduardo Fonseca de Moraes, em 23/12/2021.

EMERSON CORDEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/12/2021) 203003-20203-2021NE000001

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 423002 - IBRAM - SEDE

Nº Processo: 01444.000028/2018-28.
Dispensa Nº 50/2021. Contratante: IBRAM - SEDE.
Contratado: 42.733.541/0001-79 - LUPPA PLANEJAMENTO E PROJETOS EIRELI. Objeto:
Prestação de serviços de gerenciamento das obras da segunda fase da restauração integral
do museu casa de benjamin constant.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 23/12/2021 a
21/06/2022. Valor Total: R$ 160.000,00. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº 01446000116202024,
foram habilitados os participantes PASPARTU ARQUITETURA URBANISMO E PATRIMONIO
CULTURAL LTDA, GEMA ARQUITETURA E URBANISMO LTDA, MARKA ARQUITETURA E
ENGENHARIA LTDA, EFICACIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, URBANACON CONSULTAS
URBANAS ASSESSORIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA, URBANA ARQUITETURA E
PROJETOS LTDA, C & P ARQUITETURA LTDA., METROPOLE ARQUITETOS LTDA e inabilitados
RM CULTURAL LTDA, LAZULI ARQUITETURA, CENOTECNICA E CENOGRAFIA LTDA, UMPRAU M
ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S.

PAULO JOSE DE SOUZA
Presidente - Cel

(SIDEC - 23/12/2021) 423034-42207-2021NE000055

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 915266/2021, Nº Processo: 01502000790202178,
Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL, Convenente:
INSTITUTO DO PATRIMONIO ARTISTICO E CULTURAL DA BAHIA CNPJ nº
15205677000133, Objeto: Requalificação do Casarão nº 62 da Rua Direita de
Santo Antônio, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA., Valor Total: R$
252.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 2.500,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2022 - R$ 250.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2021NE000034, Valor: R$ 250.000,00, PTRES: 201864, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 443041, Vigência: 20/12/2021 a 20/12/2023, Data de
Assinatura: 20/12/2021, Signatários: Concedente: BRUNO CESAR SAMPAIO
TAVARES CPF nº 806.594.545-72, Convenente: JOAO CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA
CPF nº 631.107.765-53.

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 343005 - IPHAN-PE

Nº Processo: 01498.000548/2021-19.
Tomada de Preços Nº 3/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN
P E R N A M B U CO, I P H A N - P E .
Contratado: 34.392.951/0001-75 - CLM ENGENHARIA LTDA - EPP. Objeto: Execução de
obras de engenharia para implantação de: subestação elétrica aérea de 112,5 kva, caixa de
medição de energia, quadros de distribuição elétrica, malha de aterramento, ramais
alimentadores e instalações elétricas complementares para o seminário de olinda..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 17/01/2022 a
16/04/2022. Valor Total: R$ 328.773,61. Data de Assinatura: 20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 343006 - IPHAN-RJ

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 01500.001504/2019-97.
Tomada de Preços. Nº 2/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN RIO DE
JANEIRO-RJ. Contratado: 29.260.759/0001-95 - ARCHI 5 ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA -
EPP. Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e de execução do contrato nº 07/2019,
firmado em 23 de dezembro de 2019, cujo objeto trata da execução dos serviços técnicos
especializados de engenharia e arquitetura para a elaboração de projeto executivo de
conservação, restauração e complementares do bem tombado nacional "igreja de são joão
batista" - itaboraí/rj.. Vigência: 10/01/2022 a 08/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 447.995,69. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 343012 - IPHAN-RS

Nº Processo: 01512.000633/2020-62.
Dispensa Nº 10/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN R.G.DO SUL,IPHAN-RS.
Contratado: 91.504.514/0001-30 - IMUNIZADORA HOFFMANN LTDA. Objeto: Contratação
de serviços técnicos de descupinização do bem tombado denominado casa selene zanella
grazziotin, localizada em antônio prado/rs, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 03/01/2022 a
29/03/2023. Valor Total: R$ 9.900,00. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 343012 - IPHAN-RS

Nº Processo: 01512.000633/2020-62.
Dispensa Nº 10/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN R.G.DO SUL,IPHAN-RS.
Contratado: 91.504.514/0001-30 - IMUNIZADORA HOFFMANN LTDA. Objeto: Contratação
de serviços técnicos de descupinização do bem tombado denominado casa selene zanella
grazziotin, localizada em antônio prado/rs, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 03/01/2022 a
29/03/2023. Valor Total: R$ 9.900,00. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA NO TOCANTINS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

A CPL da Superintendência DO IPHAN-TO, NO ÂMBITO DA TOMADA DE PREÇOS
2/2021, APÓS ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, declara HABILITADA A
LICITANTE NUNES E DIAS ENGENHARIA LTDA, CNPJ 24.647.545/0001-52 E, INABILITADA A
LICITANTE CCN - CONSTRUTORA CARVALHO E NASCIMENTO LTDA, CNPJ 16.610.764/0001-
39 POR DESCUMPRIR O ITEM 7.1.4. FICA FACULTADA A INTENÇÃO DE RECORRER
CONFORME PREVISTO NO EDITAl.

GIULLIANE MARTINS FERREIRA
Presidente CPL

(SIDEC - 23/12/2021) 343026-40401-2021NE000046

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2021 - UASG 403201 - FUNARTE

Nº Processo: 01531.001804/2021-23.
Pregão Nº 21/2021. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES.
Contratado: 03.841.575/0001-25 - RICK & DEIA 40 GRAUS COMERCIO DE AGUAS E BEB I DA S
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de aquisição de água mineral natural sem gás,
garrafão de 20 litros, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital de pregão por sistema de registro de preços nº 21/2021,
realizado pela Fundação Oswaldo Cruz.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2022. Valor
Total: R$ 44.400,00. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2021 - UASG 403201 - FUNARTE

Nº Processo: 01531.002021/2021-67.
Inexigibilidade Nº 1023/2021. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES.
Contratado: 31.887.169/0001-39 - ERNANI FREIRE ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA. Objeto:
Contratação de projeto básico/executivo de arquitetura da nova cobertura em estrutura
metálica da área do picadeiro, incluindo os projetos complementares de estrutura em
concreto armado; de estruturas metálicas; de suporte para iluminação cênica; de suporte
para sonorização; e de urbanização, de acordo com o anteprojeto da Escola Nacional do
Circo - ENC, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência, no
anteprojeto arquitetônico e demais documentos técnicos.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 27/12/2021 a
21/05/2022. Valor Total: R$ 508.837,92. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-24T00:53:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




